Cumgrrr ffilurrtdpst üe @ugcst e[
ESTADo Do eanaNÁ

rNDrcAÇÃo N" 2+ , DE 2026.
(Proponente: Vereador João Diego/Republicanos)

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmaru Municipal de Cascavel.

INDICO, nos termos do art. 743 do Regimento Interno desta Casa de Leis, que seja

encaminhado expediente à Secretaria Municipal de Serviços e Obras Públicas - SESOP,

solicitando reperfi.lamento asfáltico da Rua Joel Samways, no bairro Alto Alegre.

É a Indicação. Sala das Sessões

Cascavel, 7 de janeiro de 2026

Justificativa:

Â pÍesente indicação visa soücitar o tepetfi.lamento asfáltico da Rua Joel Samways,

localtzada no bairro Âlto Âlegte, em razã.o das condições prccâias do pavimento. Â via apresenta

desgaste acentuado, com buracos, úincas e irteguladdades, o que compromete a segurança de

motoristas, ciclistas e pedestÍes que utilizam o trecho diariamente.

A situação atual dificulta a mobilidade urbana, pÍovocâ danos aos veículos e âumenta
o risco de acidentes, especialmente em pedodos de chuva, quando os ptoblemas do asfalto se âgÍavam.

Além disso, tÍata-se de uma rua importaflte p^ta o deslocamento dos moradores do bairro, sendo
fundamentalpara o acesso a residências e serviços da rcgpáo.

Dessa forma, z revitalização asfáltica mostÍa-se necessária paru garuíLú melhotes
condições de tráfego, seguÍança vuiria e qualidade de vida à população, atendendo a umâ demanda
recorÍente dos motadotes e contribuindo pzrz-

^
adequada manutenção da malha viária municipal.

Rua Pernambuco, 1843 Centro CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45l 3321-8800 - Fax l45l 3321-8881 - www.camaracascavel,pr.gov.br - e-mail:admin@camaracascavel.pr